A negotiorum ✕ et actionum quietem. Ita ergo dormi-
tandum est, ut facile excitemur. Sint enim, in-
quit, vestri lumbi præcincti, et lucernæ ardentes,
et vos similes hominibus dominum suum exspectantibus,
quando redibit a nuptiis, ut cum venerit
et pulsaverit, statim illi aperiant. Beati servi illi,
quos veniens Dominus invenerit vigilantes a. Ὑ
Dormientis enim hominis nullus usus, quemadmodum
nec mortui. Quocirca sæpe etiam noctu e lecto
surgendum est, Deusque est laudandus: beati enim,
qui in ipsum vigilarunt, seipsos assimilantes an-
gelis, quos nos ἐγρηγόρους, hoc est vigilantes, vocamus.
Dormiens autem homo nullus ullius est pretii, non
magis quam qui non vivit. Qui autem lucem habet,
vigilat, et tenebræ eum non comprehendunt b; nec itaque
somnia, quoniam non tenebræ. Ad Deum ergo vigilavit,
qui fuit illuminatus. Qui autem talis est, vivit. Quod enim factum est in
ipso, vita erat c. Beatus homo, inquit Sapientia,
qui me audit: et homo, qui vias meas custodiet,
vigilans in foribus meis, interdum observans stationem
mei ingressus d. Ne ergo dormiamus ut cæteri,
sed vigilemus, et sobrii simus. Qui enim dormiunt,
noctu dormiunt: et qui ebrii sunt, noctu ebrii sunt:
hoc est in tenebris ignorantia. Nos autem, qui diei sumus,
sobrii simus; omnes enim vos estis filii lucis, et filii diei:
non sumus noctis, nec tenebrarum e: sed qui ut vere vivamus
recteque sentiamus, nostri maxime curam gerit, plurimo
tempore vigilavit, id solum sibi reservans, quod erat ad
suam sanitatem utile. Id autem non usque adeo est usitatum;
sed exercitatio meditationis perpetuas vigilias gignit
ex laboribus. Ne cibi ergo nos gravent, sed allevent;
ut quam maxime fieri poterit, somno minime lædamur,
ut gravantur natantes, quibus appenduntur onera.
Contra autem veluti ex abisso, inferne nos allevabit
sobrietas ad paratam vigiliæ stationem. Est enim
somnia, qui nos deprimit, morti similis, eo deducens
per mentis carentiam ut sensu careamus, et

* P. 218 ED. POTTER, 165-186 ED. PARIS.

† Prov. viii, 34. * I Thess. v, 5, 6, 7, 8.

(68) Ὅτε. Ποτε Luc. mox εὐθέως ἀνοιξῶσιν· dein εὐρήσει γρηγοροῦντας ibid.

(69) Τεινῶτος. Plinius, in proœm. Nat. hist. « Præserto, inquit, vita, vigilia est. »

(70) Ἐγρηγόρους. Inter ordines angelorum numerantur ἐγρηγόροι, Vigiles. Conf. quæ adnotavit Coelerius ad Constitut. apost. lib. viii, c. 12.

(71) Καθεύδων. Platonis effatum e lib. vii De legibus, p. 892: Καθεύδων γὰρ οὐδεὶς οὐδενὸς ἀξίος, ἀλλὲν μᾶλλον τοῦ μὴ ζώντος· « Nemo enim, dum dormit, alicujus pretii est, non magis quam si non viveret. » Idem dictum respiciunt Diogenes Laertius lib. iii, seg. 39; Julianus imperator, orat. ii, aliique permulti.

(72) Φῶς. Respicit Joan. i, 5: Καὶ τὸ φῶς ἐν τῆ σκοτίᾳ φαίνει, καὶ ἡ σκοτία αὐτὸ οὐ κατέλαβεν.

(73) Ὁ γὰρ. Conf. Pædag. lib. i, cap. 6.

(74) Ἄνθρωπος. Ἀνήρ Prov. Mox ὁδοὺς φυλάξει. Dein ὡς καὶ οἱ λ. ibid. Porro φυλάξει habet Pal. ms.

α Reg. verum in hoc super τὸ ξ aliquis sc scripsit.

(75) Οἱ μεθ. Οἱ μεθύσκόμενοι νυκτὸς μεθύονται, Thessal.

* Luc. xii, 35, 36, 37. † Joan. i, 5. † Ibid. 3, 4.

rather xii, 35.

(76) Ἡμῖν. Mallet ἡμῶν, quod habet Plato, cujus hæc ipsa verba sunt, De legibus lib. vii, pag. 892: Ἄλλ' ὅστις τοῦ ζῆν ἡμῶν καὶ τοῦ φρονεῖν μάλιστα ἐστὶ κηδεμῶν, ἐγρήγορε χρόνον ὡς πλεῖστον, τὸ μὲν πρὸς ὑγίειαν αὐτοῦ μόνον φυλάττων χρῆσιμον· ἔστι δὲ οὐ πολὺ, καλῶς εἰς ἔθος ἰόν· « Quare quicumque vivere et sapere cupit maxime, quam longissimo tempore vigilet, sola sanitatis e minoditate servata: ad hanc vero non multo opus est somno, si bene assueveris. » Hinc horum verborum sensus apud Clementem quis sit, aperte constat; quem nec Hervetus, nec Sylburgius assecuti sunt.

(77) Ἰών. Scribendum ἰόν neutro genere. Quam lectionem præbet cum Plato, tum etiam Nov. itemque Stobæus, serm. 1 et serm. 30, quibus hanc Platonis sententiam recitavit.

(78) Μὴ οὖν. Similia dixit auctor hujusce libri cap. 1.

(79) Ἐπιβολὰς. Ἐπιπλακᾶς Nov.

(80) Δι' ἀνοιαν. A. cum Herveto interprete legitur δι' ἀγνοίαν, « per ignorantiam. » Sicutur.

clausis a ciliis oculis lucem amputat. Hanc ergo lucem, qui sumus veræ lucis filii, ✕ ne foras excludamus; intus autem ad nos conversi, occulti hominis visum illuminantes, et ipsam veritatem contemplantes, et ejus fluxionum effecti participes, vera somnia evidenter prudenterque revelemus. Eorum autem, qui crapula gravantur, ructus; et eorum, qui nimio cibo onusti sunt, oscitationes, stragulisque involutum stertere, ventrumque in arctum compressorum murmura, oculum animæ perspicacem obruunt, mentem infidelitatis pene phantasiis implendo. Causa autem est alimentum supervacaneum, quod ratiocinativam animæ facultatem eo trahit, ut sensu privetur penitus. Immodicus enim somnus, nec corporibus, nec animis nostris ullam affert utilitatem, nec iis quæ circa veritatem versantur omnino convenit actionibus, etsi sit secundum naturam. **81** Lot autem justus, (regenerationis enim œconomiz in præsentia mitto expositionem) non ad illum nefarium inductus esset coitum, nisi inebriatus fuisset a filiabus, somnoque gravatus. Si ergo causas, quæ ad multum ac profundum somnum nos impellunt, præciderimus, magis sobrie dormiemus: non enim oportet eos qui inhabitantem et vigilantem intus habent Logon, tota nocte dormire. Noctum autem expurgandum est, præcipue quando dies desinunt: et huic quidem danda est opera litteris, illi vero ars sua est inchoanda; feminas autem oportet lanificium aggredi. Nobis autem, ut ita dicam, omnibus adversus somnum decertandum est, ita nos paulatim et quasi sensim assuefacientibus, ut majori parte temporis per vigiliam simus vitæ participes. Somnus enim, non secus ac publicanus, dimidium vitæ tempus nobiscum dividit. Longe autem abest, ut permittatur interdiu dormire, cum maximam noctis partem vigiliis impertiamur. Tædia autem et dormitationes, pandiculationes, et oscitationes sunt instabilia animæ fastidia. Postremo autem hoc sciendum est, non esse animæ id quod somno indiget: ipsa enim semper movetur; sed corpus, quod quieti traditur, remittitur, dum interea anima non amplius corporaliter operatur, sed per se ipsa operatur et cogitat: quo fit, ut quæ sunt vera somnia, recte reputanti sint sobriæ animæ cogitationes, dum ea corporis affectionibus non